Actual (Temas) Aspectos centrales a fortalecer

La comunidad es fuerte con enfoque social
de defensa del territorio y la cultura

A partir de la ejecución del proyecto la co-
munidad inicia una actividad empresarial
de manera colectiva. Deben fortalecerse
en habilidades empresariales y resolución
de conflictos

Control a Deforestación

Actual (¿Existe?)
No. de acuerdos de cero deforestación

suscritos

No existe 71

Conservación de Bosques

Actual (¿Existe?) Área en Conservación de esos acuerdos

No existe

Según los acuerdos de cero deforesta-
ción se van a conservar 751 hectáreas
de bosque en los 71 predios beneficiados
con el proyecto

Cobertura Natural

Actual (¿Estado?) Área incrementada con cobertura natural

71 Ha de pastizales degradados

71 hectáreas de potreros recuperados
con sistemas silvopastoriles más 751
hectáreas de bosque por conservar para
un total de 822 hectáreas

Otras Metas

Actual Esperada

Ninguna otra Ninguna otra

Análisis Financiero Con Proyecto

TIR 15%

VPN $ 171.336.359

Resúmenes Ejecutivos Proyectos Estructurados

Colombia Sostenible – Primer Ciclo de Estructuración 2019

Préstamo BID 4424/OC-CO

  Página 110 de 441

PROGRAMA COLOMBIA SOSTENIBLE – Componente 2 2019-4400045342

Sensibilidad

Sensibilidad a Precio (-%) -12,5% TIR 12%

Sensibilidad a Costos (+%) +12,5% TIR 12%

Ingresos promedio /Benefi-
ciario

Actuales Esperados

$66.666,67 $330.000

% Incremento: 395%

Contribución a las reduc-
ciones de emisiones de
CO2 (tCO2eq resultado de
estimar las emisiones de
GEI y las reducciones de
GEI)

El proyecto secuestra:
286 tCO2eq en 20 años; o
4,1 tCO2eq/Ha; o
0,2 tCO2eq/Ha/año

20. Ficha Ejecutiva Proyecto Estructurado – 2382 – Producción orgánica – Chaparral
(Tolima)

PROGRAMA COLOMBIA SOSTENIBLE – Componente 2 2019-2570002382

PRÉSTAMO BID 4424/OC-CO

PROYECTO PRODUCTIVO SOSTENIBLE – ESTRUCTURADO

Nombre del Proyecto

Con Piscicultura desde las orillas del Tuluni con diversificación productiva en la ve-